
 
 

 
 
 
DYDD MERCHER, 15 TACHWEDD 2023 
 
 
AT:  YR AELOD O’R CABINET  DROS ADDYSG A’R GYMRAEG 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU RHITH-
GYFARFOD YR AELOD CABINET DROS ADDYSG A'R 
GYMRAEG A GYNHELIR M 9.00 YB, AR DYDD IAU, 23AIN 
TACHWEDD, 2023 ER MWYN CYFLAWNI’R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG. 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

 
Swyddog Democrataidd: Julie Owens 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224088 
E-bost: juowens@sirgar.gov.uk 
 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 
 

 
 

Pecyn Dogfennau



 

 
 
 

 

A G E N D A   
  

1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 

 

 
2. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR 23 HYDREF 2023 
 

3 - 4 

 
3. PENODI LLYWODRAETHWYR A.LL. 

 
5 - 14 

 
4. ADRODDIAD BLYNYDDOL AR YR IAITH GYMRAEG 2022-23 

 
15 - 62 

 
 
 
 
Sylwer: - Nid oes hawl gan y wasg a'r cyhoedd fynychu'r cyfarfod. Bydd y cofnod penderfyniad yn 
cael ei gyhoeddi fel arfer o fewn 3 diwrnod gwaith. 
 



 

 
 

YR AELOD CABINET DROS ADDYSG A'R GYMRAEG 
 

DYDD LLUN 23AIN HYDREF 2023 
 
 

YN BRESENNOL:   Y Cynghorydd G. Davies (Aelod o’r Cabinet) 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol: 
S. John - Rheolwr Trefniadaeth Ysgolion a Derbyniadau 
M. Evans Thomas – Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod : 10.00 yb  - 10.15 yb 
 
 
1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 

 
 Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol. 
  

2. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNOD PENDERFYNIADAU'R CYFARFOD 
A GYNHALIWYD AR 29AIN MEDI 2023 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod Cofnod Penderfyniadau'r cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 29ain Medi, 2023 yn gofnod cywir. 
 

3. PENODI AELODAU I'R FFORWM DERBYNIADAU ADDYSG 
 
Bu'r Aelod Cabinet yn ystyried adroddiad yn manylu ar benodi Aelodau'r Fforwm 
Derbyniadau Addysg. 
  
Yn unol â Pholisi Penodi Aelodau Fforwm Derbyniadau yr Awdurdod Lleol, mae 
gofyniad i adolygu aelodau craidd ac aelodau ysgolion y Fforwm bob 4 blynedd. 
Cynhaliwyd adolygiad aelodaeth llawn a chymeradwywyd yr enwebiadau'n ffurfiol 
ym mis Mai 2023. Cydnabuwyd ail-hysbysebu enwebiad ychwanegol ar gyfer 
Cynrychiolydd Cymunedol a chynhaliwyd ymarfer pellach i recriwtio Cynrychiolydd 
Cymunedol ychwanegol ym mis Mai 2023 a arweiniodd at un enwebiad.  
  
Yn ogystal, ymddiswyddodd Pennaeth Ysgol Dyffryn Taf o’r Fforwm ym mis 
Mehefin 2023 a gohiriwyd ymarfer i geisio enwebiadau gan holl Benaethiaid 
Uwchradd Sir Gaerfyrddin tan ddechrau’r flwyddyn academaidd newydd ym mis 
Medi 2023 i sicrhau bod pob Pennaeth newydd yn eu swyddi, a arweiniodd hynny 
at un enwebiad yn cael ei dderbyn. 
  
Cynrychiolwyr Prifathrawon – Ysgolion Cymunedol & Rheolaeth Wirfoddol:  
Mr Dave Williams (Ysgol Q.E. High)  
  
Cynrychiolwyr y Gymuned Lleol:  
Mrs Janae Holliday (Cyngor Cymuned San Ishmael) 
  
Er mwyn cwrdd ag ymrwymiadau statudol mewn perthynas a llenwi swyddi 
gweigion ar y Fforwm Derbyniadau Addysg,  
  

Tudalen 3

Eitem Rhif  2



 

 
 

PENDERFYNWYD penodi Mr Dave Williams a Mrs Janae Holliday yn aelodau 
o’r Fforwm Derbyniadau Addysg ar y telerau i’w cadarnhau gan y Rheolwr 
Trefniadaeth Ysgolion a Derbyniadau.   
 
 
 
 

 
_______________________________   __________________ 
AELOD O’R CABINET     DYDDIAD 
 

Tudalen 4



 

23 TACHWEDD 2023 
 

Yr Aelod o’r Cabinet: Y Portffolio: 
Y Cyng. Glynog Davies Addysg, Pobl Ifanc a’r Gymraeg 
 

PENODI LLYWODRAETHWYR A.LL. 
 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 
Bod yr Aelod o’r Cabinet yn penodi unigolion i’r llefydd gwag sydd wedi eu rhestru. 
Y Rhesymau:  
Cyflawni’r rhwymedigaethau cyfreithiol o ran llenwi llefydd gwag ar Gyrff Llywodraethol. 
Y Gyfarwyddiaeth 
 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Gareth Morgans 

Awdur yr Adroddiad: 

Tanja Neumayer-James 

Swydd: 

 

Cyfarwyddwr – Adran Addysg a 
Phlant 

Pen Swyddog Llywodraethu  
Ysgolion 

Rhif Ffôn: 
01267 246450 (G Morgans) 

01267 246448 

Cyfeiriad E-bost: 
edg
[...]
ted governor 
such as excellent communication,  interpersonal skills 
with the ability to listen and negotiating challenging 
topics. Excellent organisational skills and proficiency in 
other languages.’ 
 
 
 

Cae’r Felin 2 Mr D Davies Mr R Davies, Reasons for the nomination: 

T
udalen 8



EJR/AptGov(F3) 3 

 Headteacher • ‘Experienced primary teacher; 
• Has been Chair of the Governing body for several 

years; 
• Expertise in education; 
• Commitment to attend meetings and sub-

committees; 
• A desire to raise the standards of education within 

the School; 
• Willingness to share skills and expertise for the 

benefit of the governing body.’ 
 

Mr R Davies is seeking Mr D Davies’ re-appointment. 
Cynwyl Elfed – 
Llanpumsaint 
Federation 

1 Mrs L Cockroft 
 

Mrs C Kelly, 
Headteacher 

‘Mrs Cockroft is an important role in the community and 
to us as a school, as she is an experienced nurse, and 
we would benefit from her experiences in health and 
wellbeing, as she could use her wealth of experience to 
support the governors at Cynwyl Elfed and 
Llanpumsaint Schools.’ 
 
Mrs Cockroft currently serves on this GB as parent 
governor. 

Gorslas 1 Mrs G Lewis 
 

Mrs A Vaughan-Owen, 
Headteacher 

‘I believe that Mrs Lewis would be an asset to our 
governing body with her knowledge of, and interest in, 
Gorslas community. Mrs Lewis has displayed a desire 
to help improve standards of education within the school 
and I feel that her personal skills will be a great support 
to us as a school.’ 
   
 
 
 
 
 
 

T
udalen 9



EJR/AptGov(F3) 4 

Llechyfedach-
Tumble 
Federation 

3 
from 22 Nov 

2023 

Mrs A Price 
 
 
 
Ms J Thomas 
 
Mrs J Williams 
 

Mrs N Thomas-Samuel, 
Headteacher 

‘Extremely effective as chairperson for a number of 
years, her experience is valuable.’ 
 
 
‘Ms Thomas and Mrs Williams are extremely supportive 
and active on behalf of the GB and very experienced by 
now!’ 
 
 
Mrs Thomas-Samuel is seeking the re-appointment of 
Mrs Price,
[...]
m 1 Miss M Ff Thomas 
 

Mrs D Davies Williams, 
Chairperson 

‘Miss Thomas is a past pupil of Pontyberem School. She 
was born and brought up in the village. Following 
studying at university, she practices as a solicitor in 
Carmarthenshire.’ 
 
 
 
 

T
udalen 11



EJR/AptGov(F3) 6 

Rhys Prichard 1 
from 22nd 
Nov 2023 

Mrs C Pritchard 
 

Mr E Davies, 
Headteacher 

‘Mrs Pritchard has a wealth of knowledge of the 
education system, having been a governor for the past 
eight years. She is an active member of the local 
community where the school is located. As a qualified 
solicitor, her knowledge of the legal system has proven 
very beneficial to the school in the past.’ 
 
Mr Davies is seeking Mrs Pritchard’s re-appointment. 
 

Y Fro 1 Miss M Phillips-Rees 
 

Mr R Thomas, 
Headteacher 

‘Miss Phillips-Rees is a very good governor who has an 
educational background and in the past has helped 
raise standards of academic achievement, managed 
the budget effectively and has overseen the 
construction of the SDP and school self-evaluation 
processes.’ 
 
Mr Thomas is seeking Miss Phillips-Rees’ re-
appointment. 

     
 
SECONDARY 
SCHOOL 

NO. OF 
VACANCIES 

NOMINATIONS 
 
NAME AND ADDRESS 

NOMINATED BY DETAILS 

Bro Dinefwr 1 Cllr. Arwel Davies 
Democratic Services 
County Hall 
Carmarthen 
SA31 1JP 
 

Cllr. Edward Thomas, 
LA Governor on this GB 

Cllr. A. Davies is the elected member for a ward which 
is covered by Ysgol Bro Dinefwr. 

Coedcae 1 Mrs K Bowen 
 

Mrs T Senchal, 
Headteacher 

‘Mrs Bowen has provided long-standing service as a 
member of the governing body, as a parent 
representative.  During her time as a governor with us, 
Mrs Bowen has developed a wealth of knowledge and 
expertise, both in terms of school governance more 
generally and in relation to the strengths, areas for 
development and priorities of our individual school.  

T
udalen 12



EJR/AptGov(F3) 7 

She has served on a number of different committees, 
representing the governors in some very challenging 
situations.  Mrs Bowen was a long-standing member of 
the finance and staffing sub-committee, playing a key 
role in leading the school out of a budget deficit 
situation 2014-2018.  Given the impending financial 
difficulties forecast for the LA and for schools, and 
concomitant pressure on our school, the governing 
body of Coedcae School very much feels that it would 
be in the best interests of our school to retain the 
services of Mrs Bowen as a school governor.’ 
 

Emlyn 1 
from 1st Feb 

2024 

Cllr. Hazel Evans 
Glynderw 
Ebenezer Street 
Newcastle Emlyn  
SA38 9EH 

Mrs M Webley, 
Chairperson 

‘I have known Hazel Evans for many years as a valued 
governor at Ysgol Gyfun Emlyn.  She contributes 
regularly to discussion at full GB meetings and is the 
Vice-Chair of the Staffing & Resources Sub-
Committee.  She has extensive knowledge of 
budgeting and finance and her specialist interest is in 
provision for the Welsh language. She is the Link 
Governor for Welsh and keeps regular contact with the 
Welsh Department and gives the GB feedback on the 
delivery of the Welsh curriculum. She frequently 
assists on GB selection panels for the appointment of 
new staff.  With her role as our local County Councillor, 
she offers a wealth of experience and knowledge of 
other matters that are a great benefit to the school and 
the governing body. I fully support her application to 
renew her term of office.’ 
 
Mrs Webley is seeking the re-appointment of Cllr. 
Evans. 

     
SPECIAL 
SCHOOL 

NO. OF 
VACANCIES 

NOMINATIONS 
 
NAME AND ADDRESS 

NOMINATED BY DETAILS 

n/a     
 

T
udalen 13



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

 

23 Tachwedd 2023 
 

Yr Aelod o’r Cabinet Y Portffolio: 
Y Cyng. Glynog Davies Addysg a’r Iaith Gymraeg 

 
 
 

Adroddiad Blynyddol ar yr Iaith Gymraeg 
2022-23 

 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 
 
1. I dderbyn yr adroddiad blynyddol ar yr iaith Gymraeg a chydymf
[...]
6 
 
Astudiaeth Achos 3: Pentre Awel .....………………………….. 29 
 
Safonau Hybu ..........……………………………………………. 32 
 
Astudiaeth Achos 4: Her yr Urdd ............................................ 35 
 
Cwynion a dderbyniwyd ………………………………….…….. 37 
 
Dysgu Cymraeg a dysgu drwy gyfrwng y Gymraeg ..….……. 38 
 
Sgiliau Iaith ………………………………………………….…... 41 
 
  

Tudalen 22



3 
 

 

Cyflwyniad 
 
Mae’n bleser gen i gyflwyno Adroddiad Blynyddol Y Gymraeg Cyngor Sir Gâr ar gyfer 2022-23, 
sef fy mlwyddyn gyfan gyntaf yn fy rôl fel Deilydd Portffolio Addysg a’r Gymraeg ar ran y 
Cyngor.  
Dyma seithfed flwyddyn o weithredu Safonau’r Iaith Gymraeg ac er gwaethaf heriau cyllidol 
mae’r sector gyhoeddus yn ei wynebu llwyddwyd i barhau i gynnal safonau uchel wrth 
ddarparu gwasanaethau i’n trigolion yn Gymraeg. Rydym yn falch o’n hymdrechion parhaus i 
hyrwyddo a hybu’r Gymraeg yn fewnol, mewn meysydd polisi amrywiol ac o dan gyfrifoldebau 
ein Safonau Hybu. 
 
Yn dilyn yr Etholiadau Lleol, ail-sefydlwyd Panel Ymgynghorol y Gymraeg, ac fe gyfarfu’r Panel 
traws-bleidiol hwn ddwywaith, yn yr Hydref ac ym mis Mawrth. Roedd cyfarfod Mawrth yn 
gyfle gwych i ni gael cyflwyniad gan Lywodraeth Cymru ar ddata Cyfrifiad 2021 ac i gnoi cil ar 
y realiti anodd a’r heriau sydd o’n blaenau yn dilyn y canlyniadau siomedig i Sir Gâr. Sefydlwyd 
yn ogystal cyfarfodydd misol rhwng Arweinydd y Cyngor, Aelod Cabinet Materion Gwledig, 
Pennaeth Gwasanaeth TGCh a Pholisi Corfforaethol, Rheolwr Polisi, Perfformiad a 
Phartneriaeth a fi, i drafod ymhellach y gostyngiad yn siaradwyr y Gymraeg yn Sir Gâr a rydym 
wedi cwrdd gydag ystod o ran-ddeiliaid i drafod a chynllunio’r camau nesaf. Mae’r wir nodi ei 
fod yn amser newid gêr i fynd i’r afael â’r sefyllfa a byddwn yn gwneud yr hyn gallwn trwy 
weithio gyda’n partneriaid i wneud hynny dros y cyfnod sydd i ddod.  
 
Bu’r cyfieithwyr ar y pryd mewnol yn hynod o brysur yn ystod y flwyddyn gyda defnydd 
helaeth o’r Gymraeg ar lawr y siambr ac ar lein, ac ychwanegw
[...]
u lleol a rhanbarthol yn ystod 2022-23 wrth reswm. 
 
Bu mwy o newidiadau i’r gweithlu gyda’r rhan fwyaf o’r staff yn dychwelyd i ryw raddau i’r 
swyddfeydd, a hynny’n esgor ar fwy o gyfleoedd i ddefnyddio’r Gymraeg yn anffurfiol.  
Parhawyd, fodd bynnag, gyda’r Clwb Clebran misol i annog pobl i neilltuo awr y mis i glywed 
a defnyddio’r Gymraeg yn anffurfiol, ar lein.   
 
Mae dau brosiect penodol arall yn werth eu cynnwys yn y cyflwyniad hwn, sef yr ymdrechion 
i hyrwyddo’r Gymraeg yn ein cynlluniau economaidd sylweddol, a’r cychwyn ar y gwaith o 
weinyddu fwyfwy drwy gyfrwng y Gymraeg. Mae’r ddau brosiect yma’n pwysleisio ein 
huchelgais, fel Cyngor, i hyrwyddo defnydd y Gymraeg yn ein holl waith. Ceir gwybodaeth 
bellach amdanynt yng nghorff yr adroddiad.  
Edrychaf ymlaen at flwyddyn prysur a llawn arall o hyrwyddo’r Gymraeg trwy gydweithio 
gyda’n holl partneriaid i wneud cynnydd yn Sir Gâr. 
 
Y Cynghorydd Glynog Davies 
Aelod Cabinet dros Addysgu a’r iaith Gymraeg 
Cyngor Sir Gâr 
 
 

Tudalen 24



5 
 

 

Cydymffurfio â’r Safonau Cyflenwi Gwasanaethau 
 
Sicrhau cydymffurfiaeth gyffredinol 
 
Fe luniom Gynllun Cydymffurfio newydd yn ystod y flwyddyn sydd yn ddogfen fwy sefydlog 
na’r Cynllun Gweithredu blaenorol. Mae’r Cynllun yn nodi’r gweithdrefnau cydymffurfio sydd 
yn eu lle’n barhaol yn hytrach na nodi camau gweithredu blynyddol. Mae’n nodi sut mae’r 
Cyngor yn cydymffurfio gyda’r Safonau, sut rydym yn goruchwylio’r gydymffurfiaeth ac yn 
hybu a hwyluso defnydd ein gwasanaethau. Fe fydd yn ddogfen ddefnyddiol ar gyfer sicrhau 
hirhoedledd a chysondeb ein gweithdrefnau cydymffurfio, ac mae wedi ei osod ar ein gwefan 
i egluro'r hyn y gall y cyhoedd ddisgwyl gan y Cyngor o ran cydymffurfiaeth. 
 
Mae’r ddarpariaeth o ohebu, darparu gwasanaeth ffôn, tudalennau gwe, y fewnrwyd, 
cylchlythyron staff a’r cyfryngau cymdeithasol yn Gymraeg ac yn unol â’r Safonau yn gadarn 
yng ngweithrediadau’r Cyngor ers blynyddoedd bellach. Mae’r swyddi rheng flaen yn dal 
[...]
) 
26 

Tabl  yn dangos rhaglen a mynychwyr y clwb 
 
Roedd un o’r sesiynau yma’n sesiwn mewn person. Cyfunwyd y clwb clebran â’n staff sy’n 
dilyn cyrsiau dysgu Cymraeg mewn Cwis a Chawl yng nghanolfan Yr Atom, Caerfyrddin i 
ddathlu dydd Gŵyl Dewi.  Roedd hwn yn gyfle gwych i annog defnydd anffurfiol o’r Gymraeg 
yn ystod oriau gwaith, ond mewn lleoliad y tu allan i’r gweithle.    

Tudalen 39



20 
 

 

 
Llun o fynychwyr y clwb yn y dathliad ar ddydd Gŵyl Dewi 

 
Defnyddiwyd Diwrnod Shwmae eleni fel cyfle i hyrwyddo cyfleoedd y tu allan i’r gweithle i 
ddefnyddio’r Gymraeg. Paratowyd un poster yn benodol ar gyfer dysgwyr, ac un arall yn 
hyrwyddo’r holl ddigwyddiadau cymdeithasol oedd ynghlwm wrth bwyllgorau ardal yr 
Eisteddfod.   
 

 
 

Posteri’n hyrwyddo cyfleoedd i ddefnyddio’r Gymraeg 
 

Gosodwyd y ddau boster ar y fewnrwyd i annog ein gweithlu i gynnal eu hyder yn eu sgiliau 
Cymraeg drwy wneud defnydd eang o’r Gymraeg yn gymdeithasol. Rhannwyd y posteri yma 
gyda’r Heddlu a’r Gwasanaeth Iechyd er mwyn iddyn nhw eu hyrwyddo ymysg eu 
gweithluoedd nhw yn ogystal. 
 

Tudalen 40



21 
 

 

Y Fewnrwyd: Safonau 121-7 
 
Mae pob tudalen ar ein mewnrwyd ar gael yn Gymraeg. Rydym yn dilyn yr un drefn a 
chadw’r safonau uchaf posib ar ein mewnrwyd a’n gwefan. Mae’r cylchlythyr staff hefyd yn 
ymddangos ar y fewnrwyd yn Gymraeg, ac yr union yr un pryd ac i’r un safon a’r fersiwn 
Saesneg. Ar ben hynny, rydym wedi sicrhau nifer fawr o eitemau yn ein cylchlythyr staff sy’n 
ymwneud â’r Gymraeg ac yn hyrwyddo’r Gymraeg.   
 
 

 
 

Enghreifftiau o rai o’r eitemau am y Gymraeg yn y cylchlythyr staff ar y fewnrwyd 
 
 
Cyrsiau hyfforddi ymwybyddiaeth iaith: Safon 132 
 
Diweddarwyd ein e-fodiwl ymwybyddiaeth iaith orfodol i’r gweithlu er mwyn sicrhau ei fod 
yn gywir ac yn gyfredol yn dilyn cyhoeddiad data Cyfrifiad 2021.   
 

Tudalen 41

http://mewnrwyd/ein-pobl/


22 
 

 

 
Sgrin lun o sleid allan o’r e-fodiwl  

 
Rydym wedi parhau yn ystod y flwyddyn gyd
[...]

Gymraeg ar agenda pob cyfarfod y grwpiau gwaith er mwyn iddo gael ei weithredu ganddyn 
nhw. Byddwn hefyd yn creu fideo hyfforddiant i’r cwmni Bouygues i rannu gyda’r gadwyn 
gyflenwi i godi eu hymwybyddiaeth o’r Gymraeg a chynnig mesurau a gweithredoedd y gallan 
nhw eu cymryd i hyrwyddo’r Gymraeg yn ystod eu cyfnod o weithio ar Pentre Awel.   
Rydym wrthi hefyd yn ceisio sicrhau ffyrdd amrywiol o adrodd ar gynnydd / effaith cadarnhaol 
ar y Gymraeg yn y systemau adrodd cyffredinol sydd mewn lle ar gyfer y prosiect. Byddwn 
hefyd yn ceisio dyblygu'r dull hwn mewn prosiectau datblygu newydd eraill yr ydym yn eu 
harwain. 
 
 
  

Tudalen 51



32 
 

 

Cydymffurfio â’r Safonau Hybu  
 
Strategaeth Hybu a’r Fforwm Sirol 
Roedd prif ffocws y gwaith hybu eleni eto ar gyflawni ein dyletswyddau statudol mewn 
perthynas â’r Strategaeth Hybu. Roedd Strategaeth Hybu Sir Gâr yn ymestyn o 2016 hyd at 
2021, ac felly yn dilyn llawer o waith cydgynllunio ac ymgynghori gyda phartneriaid, lluniwyd 
ein strategaeth hybu newydd ar gyfer 2023-8. 
Yn gyntaf, lluniwyd adroddiad manwl i bwyso a mesur effaith y Strategaeth gyntaf. Yn dilyn 
gweithdai i gyrff y Fforwm i edrych yn ôl ar weithrediad y Strategaeth gyntaf ac edrych ar 
flaenoriaethau i’r cyfnod nesaf, drafftiwyd adroddiad ar weithrediad y Strategaeth a’r cynllun 
gweithredu a gwnaed ymdrech hefyd i nodi data meintiol yn unol â’r amcanion.  Defnyddiwyd 
yr adroddiad hwn fel sail ar gyfer cynllunio’r Strategaeth newydd a codwyd y gwersi a 
ddysgwyd o safbwynt llwyddiannau a heriau’n uniongyrchol ohono a’u gosod yn y Strategaeth 
newydd. Ymgynghorwyd ar gynnwys yr adroddiad gyda holl gyrff y Fforwm yn unigol rhwng 
Mehefin a Medi 2022 er mwyn sicrhau darlun cywir a theg o’r holl weithgarwch.   
Cynhaliwyd cyfarfodydd y Fforwm Strategol Sirol ym mis Mehefin 2022, Medi 2022, Rhagfyr 
2022 a Mawrth 2023, a chyfarfod arbennig ym mis Tachwedd, a oedd yn craffu ar gynnwys y 
Strategaeth newydd ac yn ymgynghori ar y Cynllun Llesiant. Canlyniad y cyfarfod arbennig 
hwn oedd llythyru’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus i ofyn iddyn nhw gynnwys sylw i 
hyrwyddo’r Gymraeg yn y Cynllun Llesiant. Cafwyd ymateb cadarnhaol gan y Bwrdd oedd yn 
mynegi’r awydd i alinio nod llesiant gyda’r Strategaeth Hybu.   
Drafftiwyd y Strategaeth rhwng Rhagfyr 2022 a Mawrth 2023 yn barod i fynd ar ei hynt drwy 
bwyllgorau’r democrataidd yn y Cyngor gan anelu i’w lansio yn Eisteddfod yr Urdd Sir 
Gaerfyrddin ym Mehefin 2023. 
Yn ystod 2022-23, rhoddwyd cyflwyniad i Gyngor Gwynedd ac i Gyngor Dinbych ar y fforwm 
strategol wrth iddynt hwy ddymuno dysgu gwersi o sefydlu’r Fforwm yn Sir Gâr.  Cyflwynwyd 
hefyd yng nghynhadledd Mentrau Iaith Cymru ym Mawrth 2023. 
 

 
Sleid o gyflwyniad ar waith y Fforwm 

 
Yn ogystal â’r gwaith ynghlwm â llunio’r Strategaeth Hybu, parhawyd â’r gwaith o weithredu’r 
Strategaeth o safbwynt y Cyngor. Datblygwyd ymhellach y prosiect ‘Iaith ein Gwaith’, sy’n 
symud yr adran addysg ar hyd y daith tuag at weinyddu fwyfwy trwy gyfrwng y Gymraeg.  
Wedi ymgais i ddilyn adnodd ARFer, Prifysgol Bangor oedd yn gyfyngedig o safbwynt ei effaith, 
cynlluniwyd gweithdai i ganfod dyheadau a rhwystrau o fewn yr adran i weithio trwy gyfrwng 

Tudalen 52



33 
 

 

y Gymraeg. Lluniwyd holiadur cychwynnol ac yna trafodwyd y cwestiynau canlynol yn y 
gweithdy: 
 

 
Sleid o weithdy Iaith ein Gwaith 

 
Cynhaliwyd gweithdy gyda rheolwyr yr adran, ac fe fydd cyfres arall o weithdai yn cael eu 
cynnal cyn Haf 2023.  Ar yr un pryd, mae’r gwaith o ddiweddaru a llenwi bylchau’r sgiliau iaith 
y gweithlu addysg yn mynd rhagddo. 
 
Buddsoddodd y Cyngor ymdrechion enfawr i sicrhau llwyddiant ymweliad Eisteddfod yr Urdd 
â Sir Gâr yn 2023. Sefydlwyd grwpiau gwaith oedd yn cwrdd yn gyson i gydweithio ar faterion 
trafnidiaeth, gwastraff, addysg a marchnata, gyda swyddogion Eisteddfod yr Urdd. Yn ogystal, 
gwnaed gwaith i sicrhau budd economaidd i fusnesau lleol drwy gefnogi’r Urdd gyda 
digwyddiadau i hyrwyddo ymweliad 
[...]
dran o ganlyniad i’r newid.    
 

  0 1 2 3 4 5 
(Dim 
cofnod)  Cyfanswm  

Addysg a Phlant  115  365  204  148  83  222  95  1232  
Cymunedau 66  807  359  216  185  270  32  1935  
Gwasanaethau  
Corfforaethol  14  54  44  26  32  40  2  212  
Lle ac Seilwaith  174  230  100  109  100  126  293  1132  
Prif Weithredwr  13  120  55  54  68  120  14  444  
         
Grand Total  382  1576  762  553  468  778  436  4955  

Tabl yn dangos sgiliau iaith y gweithlu eleni 
 
Gwnaed gwaith sylweddol yn ystod y flwyddyn i symud staff oddi ar lefel 0.  Gwnaed hyn drwy 
anfon holiadur allan at bawb ar lefel 0 gan ofyn iddyn nhw asesu eu sgiliau eu hunain. Cafwyd 
dros 100 o ymatebion i’r ymarfer hwn. Gwnaed cyfres o asesiadau iaith yn dilyn hyfforddiant 
a bu grŵp Mwy na Geiriau’n gwirio data’r Adran Gymunedau gan ganfod bod nifer sylweddol 
o staff ar lefel 0 na ddylai wedi bod yno.  
Cynhaliwyd tua 120 o asesiadau iaith eleni ac mae gennym dros 100 yn llai heb ddim sgiliau 
Cymraeg eleni o ganlyniad a’r ffigwr honno’n 8% o’r gweithlu cyfan.   
 

Tudalen 61



42 
 

 

Mae canran nifer y staff ym mhob adran sy’n meddu ar sgiliau llafar Cymraeg lefel 3 neu uwch 
fel y ganlyn: 

• 37% o staff yr adran Addysg a Phlant (4% yn llai na llynedd),  
• 46% o’r adran Lle a Seilwaith (5% yn llai na llynedd),  
• 35% o’r Adran Cymunedau, (2% yn llai na llynedd),  
• 46% o’r Adran Gwasanaethau Corfforaethol (1% yn llai na llynedd) a  
• 55% o Adran y Prif Weithredwr (1% yn llai na llynedd).   

Mae 38% o holl weithlu’r Cyngor gyda sgiliau lefel 3 ac uwch, sy’n 3% yn llai na llynedd. 
 

Tudalen 62


	Agenda
	2 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 23 HYDREF 2023
	3 PENODI LLYWODRAETHWYR A.LL.
	Adroddiad
	List for Consideration


	4 ADRODDIAD BLYNYDDOL AR YR IAITH GYMRAEG 2022-23
	Adroddiad
	Cyflwyniad
	Astudiaeth Achos 1: Amgylchedd (system Casglu Gwastraff newydd)
	Cydymffurfio â’r Safonau Gweithredu
	Cydymffurfio â’r Safonau Llunio Polisi
	Astudiaeth Achos 3

Minutes of the meeting


 

 
 

YR AELOD CABINET DROS ADDYSG A'R GYMRAEG 
 

DYDD Iau, 23 Tachwedd 2023 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: G. Davies (Aelod o’r Cabinet) 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod:  
L. Evans, Rheolwr Polisi a Chynnwys 
T. Neumayer-James, Prif Swyddog Llywodraethu Ysgolion 
K. Evans, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod 
 - 9.00  - 9.24 yb 
 
1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 

 
Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol.  
 

2. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 23 HYDREF 2023 
 
PENDERFYNWYD llofnodi Cofnod Penderfyniadau'r cyfarfod oedd wedi ei 
gynnal ar 23 Hydref 2023, gan ei fod yn gywir.  
  

3. PENODI LLYWODRAETHWYR A.LL. 
 
Bu'r Aelod Cabinet yn ystyried y ceisiadau oedd wedi dod i law am y swyddi 
Llywodraethwyr Awdurdod Lleol yn y sir. Roedd gwahoddiad i gyflwyno 
enwebiadau wedi'i roi i'r Cadeirydd, i Bennaeth yr Ysgol ac i'r Aelod(au) Lleol yn 
achos Ysgolion Cynradd/yr aelod(au) a oedd yn llywodraethwyr yn achos Ysgolion 
Uwchradd.  
  
Nodwyd bod Llywodraethwyr Awdurdod Lleol yn cael eu penodi am 4 blynedd ac, 
os oedd y lle'n wag oherwydd bod cyfnod yr unigolyn yn y swydd wedi dod i ben, 
bod nodyn ynghylch hynny yn y manylion am yr unigolyn os oedd am gael ei 
ailbenodi.   
  
Nodwyd hefyd y gallai'r holl Gynghorwyr Sir, ar ôl cael eu hethol, bennu ar ba gyrff 
llywodraethu ysgolion y byddent yn eistedd, a byddai eu penderfyniad yn cael 
blaenoriaeth dros Lywodraethwyr Awdurdod Lleol na chafodd eu hethol. O 
ganlyniad, gallai Cynghorwyr Sir enwebu i wasanaethu fel Llywodraethwyr 
Awdurdod Lleol ar ysgol lle nad oedd lle gwag ac os oedd gormod o 
lywodraethwyr, byddai'r Cyngor yn nodi pa Lywodraethwr Awdurdod Lleol yr oedd 
yn ofynnol iddo roi'r gorau i'r swydd. 
 
PENDERFYNWYD, ar ôl ystyried y ceisiadau oedd wedi dod i law, benodi'r 
canlynol yn Llywodraethwyr Awdurdod Lleol er mwyn cyflawni'r 
rhwymedigaethau statudol i lenwi lleoedd gwag ar Gyrff Llywodraethu:- 
  
 



 

 
 

Ysgol Gynradd Penodiadau 

Abergwili 
(2 le gwag - 1 enwebiad) Mrs K Edwards 

Brynsierfel 
(1 lle gwag o 22 Tachwedd 2023 

- 2 enwebiad) 
Mrs L Beer 

Porth Tywyn 
(2 le gwag - 2 enwebiad) 

Y Cynghorydd Michael Thomas 
Ms K Richards 

Cae’r Felin 
(2 le gwag - 1 enwebiad) Mr D Davies 

Ffederasiwn Cynwyl Elfed/Llanpumsaint 
(1 lle gwag – 1 enwebiad) Mrs L Cockroft 

Gorslas 
(1 lle gwag – 1 enwebiad) Mrs G Lewis 

Ffederasiwn Llechyfedach/y Tymbl 
(3 lle gwag o 22 Tachwedd 2023 – 3 

enwebiad) 

Mrs A Price 
Ms J. Thomas 
Mrs J Williams 

Myrddin 
(1 lle gwag o 23 Ionawr 2024 – 1 

enwebiad) 
Ms J Lewis 

Nantgaredig 
(2 le gwag o 23 Ionawr 2024 – 1 

enwebiad) 
Y Cynghorydd Mansel Charles 

Pen-bre 
(1 lle gwag – 1 enwebiad) 

Mr J H Jones 
  

Pontyberem 
(1 lle gwag – 1 enwebiad) 

Miss M Ff Thomas 
  

Rhys Prichard 
(1 lle gwag o 22 Tachwedd 2023 - 1 

enwebiad)  

Mrs C Pritchard 
  

Y Fro 
(1 lle gwag – 1 enwebiad) 

  

Miss M Phillips-Rees 
  

  
Ysgol Uwchradd Penodiadau 

Bro Dinefwr 
(1 lle gwag – 1 enwebiad) 

  
Y Cynghorydd Arwel Davies 

Coedcae 
(1 lle gwag – 1 enwebiad) Mrs K Bowen 

Ysgol Emlyn 
(1 lle gwag o 1 Chwefror 2024 - 1 

enwebiad)  
Y Cynghorydd Hazel Evans 

  
 



 

 
 

 
4. ADRODDIAD BLYNYDDOL AR YR IAITH GYMRAEG 2022-23 

 
Bu'r Aelod Cabinet yn ystyried yr Adroddiad Blynyddol ynghylch y Gymraeg a 
chydymffurfio â Safonau'r Gymraeg yn ystod 2022-23.  Roedd yr adroddiad yn 
manylu ar y gwaith o ddarparu, datblygu a hyrwyddo'r Gymraeg yn ystod y cyfnod 
adrodd yn unol â threfniadau monitro Comisiynydd y Gymraeg. Dywedodd y 
Rheolwr Polisi a Chynnwys y byddai Adroddiad Blynyddol y Gymraeg ar gyfer 
2022-23 yn cael ei gyhoeddi ar wefan y Cyngor. 
  
PENDERFYNWYD derbyn Adroddiad Blynyddol y Gymraeg 2022-23 a'i 
gyhoeddi ar wefan y Cyngor.   
 
 
 
 
 

 
_______________________________   __________________ 
AELOD O’R CABINET     DYDDIAD 
 


